
MUN IC IPAL IDAD
DE SURQU ILLO

"Decen io de la Igua ldad de Oportun idades para Mujeres y Hom bres"
"Año de la recuperac ión y conso lidac ión de la econom ía peruana"

M ed ian te Docum ento S im ple N° 11918 -2025 de fecha 09 de abril de 2025 , presentado por
RODR IGUEZ R INCON ALDO JUN IOR con RUC N º 1075985521 , con dom ic ilio fisca l en
CALLE LUTHER KING N° 310 MZ . R LT . 1 – SURQU ILLO ; qu ien so lic ita Au torización para la
insta lac ión de to ldo en e l inm ueb le prec itado, y ;

CONSIDERANDO :

Que, de acuerdo a lo prev is to en e l a rtícu lo II de l T ítu lo P re lim inar de la Ley O rgán ica de
Mun ic ipa lidades, Ley N° 27972 , los gob ie rnos loca les gozan de autonom ía po lítica , económ ica
y adm in is tra tiva en los asuntos de su com petenc ia , y la autonom ía que la Constituc ión Po lítica
de l Perú les estab lece rad ica en la facu ltad de e je rcer ac tos de gob ierno , adm in is tra tivos y de
adm in is trac ión , con su jec ión a l o rdenam ien to ju ríd ico ;

Q ue, conform e lo estab lec ido en e l num era l 3 de l a rtícu lo 79 º de la Ley O rgán ica de
Mun ic ipa lidades, constituye una func ión específica exc lus iva de las m unic ipa lidades d is trita les
norm ar, regu la r y o torga r au to rizac iones, derechos y licenc ias ;

Q ue, e l A rtícu lo 26° de la O rdenanza N° 258-MDS , O rdenanza que regu la los proced im ien tos
para la obtenc ión de licenc ias de func ionam iento y auto rizac iones en e l d is trito de Surqu illo ,
es tab lece : “(… ) Los requ is itos ad ic iona les para so lic ita r au to rizac ión tem pora l para la
ins ta lac ión con jun ta de to ldo son los s igu ien tes :

1 . Auto rizac ión escrita de l p rop ie ta rio de l inm ueb le . En e l caso de tra ta rse de una
prop iedad ba jo e l rég im en de prop iedad exc lus iva y prop iedad común, se reque rirá
autorizac ión de la d irec tiva de la Junta de P rop ie ta rios . S i no ex is te d irec tiva se
presenta rá la aprobac ión mayorita ria (50% + 1) de los prop ie ta rios .

2 . P lanos de p lan ta y memoria descrip tiva de l to ldo a co locarse , ind icando medidas,
m ate ria les , es truc tu ra y anc la jes .”

Que, RODR IGUEZ R INCON ALDO JUN IOR cuenta con L icenc ia de Func ionam iento N °
001771-2023 otorgada m edian te Reso luc ión Subgerenc ia l N ° D00217-2023 de fecha 27 de
setiem bre de 2023 en Exped ien te N° 0001681-2023 para desarro lla r los g iros de M IN IM ARKET
- FUENTE DE SODA , en e l inm ueb le ub icado en CALLE LUTHER KING N° 310 MZ . R LT . 1 –
SURQU ILLO ;

Q ue, m ed ian te e l ITEC N° 129 -2025-M PZ-SCA-GDE-MDS , em itido por persona l técn ico
des ignado por la Suge renc ia de Com erc ia lizac ión y Autorizac iones seña la que , la adm in is trada
no cum ple con levan tar la observac ión com unicada m edian te Notificac ión Adm in is tra tiva N °
D000024 -2025 -SCA -GDE-MDS de fecha 22 de m ayo de 2025, deb ido a que e l nuevo p lano
cons ignando la m ed ida de 2.10 m de p iso a techo no contiene la firm a de l pro fes iona l en
orig ina l, no garantizando la responsab ilidad y va lidac ión ex ig idas en e l Reg lam ento Nac iona l de
Ed ificac iones;

En uso de las facu ltades conferidas por la Reso luc ión Gerenc ia M un ic ipa l N º D000133 -2025-
GM -MDS de fecha 01 de abril de 2025;

SE RESUELVE :

ART ÍCULO PR IM ERO . - Decla rar IM PROCEDENTE la so lic itud presentada por RODR IGUEZ
R INCON ALDO JUN IOR para Autorizac ión para la ins ta lac ión de to ldo , en e l inm ueb le ub icado
en CALLE LUTHER KING N° 310 MZ . R LT . 1 – Surqu illo , con las s igu ien tes carac terís ticas :

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad Distrital de
Surquillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://sgd.munisurquillo.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: QXBGNKE



MUN IC IPAL IDAD
DE SURQU ILLO

"Decen io de la Igua ldad de Oportun idades para Mujeres y Hom bres"
"Año de la recuperac ión y conso lidac ión de la econom ía peruana"

Ubicación /
proyección SOBRE V IA PUBLICA Materia l METAL + LONA

PLASTIF ICADA
T ipo FIJO Color VERDE + NARANJA

D im ensiones Ancho : 4 .00 m Volado : 1 .00 m Altura lib re : 2 .00 m S IN PUBLIC IDAD

ART ICULO SEGUNDO . - PONER EN CONOC IM IENTO e l ac to reso lu tivo a la Subgerenc ia de
F isca lizac ión y Contro l, para las actuac iones que correspondan de acuerdo a sus com petenc ias
func iona les , a fin de que se im plem ente acc iones de supervis ión para e l uso de l re tiro , a fin de
verifica r que no sea ins ta lado , caso contra rio , debe rá proceder de conform idad a lo es tab lec ido
m edian te O rdenanza N° 452–MDS , por Aprueba e l Rég im en de Aplicac ión de Sanc iones
Adm in is tra tivas en la M un ic ipa lidad de Surqu illo (RASA ).

ART ICULO TERCERO . - Seña la r que , den tro de l p lazo de 15 d ías háb iles contados a partir de
la fecha de notificac ión de la presente reso luc ión , procede in te rponer contra e lla , an te la
Subgerenc ia de Com erc ia lizac ión y Autorizac iones, un recurso adm in is tra tivo de
recons ide rac ión y/ó ape lac ión , e l m ism o que será resue lto por d icha Subgerenc ia o por la
G erenc ia de Desarro llo Económ ico , respectivam ente .

ART ICULO CUARTO .- Notifica r la presente Reso luc ión y cop ia s im p le de l In fo rm e Técn ico N °
129-2025 -MPZ-SCA-GDE /MDS a RODR IGUEZ R INCON ALDO JUN IOR , con form e a ley

REG ISTRESE , COMUN IQUESE , CUMPLASE .

Docum ento firm ado d ig ita lm ente
JOSE LU IS GOMEZ BACA

SUBGERENC IA DE COMERC IAL IZAC IÓN Y AUTOR IZAC IONES
JGB/mpz.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad Distrital de
Surquillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://sgd.munisurquillo.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: QXBGNKE


		RESOLUCION SUBGERENCIAL N°  D001791-2025-SCA-GDE-MDS
	2025-06-04T10:36:07-0500
	Surquillo
	GOMEZ BACA Jose Luis FAU 20131372346 hard
	Soy el autor del documento




